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[Ove Hansen.] 
Der er dog den bestemmelse i forslaget, at 
de sognekommuner, der frivilligt er gået 
over til at anvende fælles beskatningspro- 
cent, og de mindre købstæder, det vil sige 
købstæder med under 4 000 indbyggere, 
ikke behøver at anvende et personfradrag 
på 4 500 kr., ligesom de mindre købstæder, 
dem med under 4 000 indbyggere, kan bi- 
beholde de 3 000 og 2 000 kr., som gælder 
i indeværende år. Vi ser naturligvis fra 
socialdemokratiets side gerne, at man an- 
vender så store personfradrag som over- 
hovedet muligt, men det skal erkendes, at 
det i de mindre købstæder, stationsbyer og 
mindre landkommuner, hvor man anvender 
en fælles beskatningsprocent, og hvor gen- 
nemsnitsindtægten pr. skatteyder ligger ret 
lavt, er vanskeligt at gå op til 4 000 eller 
4 500 kr. i personfradrag. 

For hovedstadens og de københavnske 
omegnskommuners vedkommende foreslår 
den højtærede minister, at den proportional- 
beskatning, vi har anvendt på skalaind- 
komster indtil 20 000 kr., nu skal anvendes 
på skalaindkomster op til 30 000 kr., og 
først derefter begynder progressionen. Man 
kan måske sige, at det er lidt højt at gå op, 
før progressionen skal virke, men vi må 
erkende, at der kan være indtægter, som 
stammer fra både mandens og konens 
arbejde, så der er vel nogen rimelighed i, 
at vi her i omegnen, hvor indtægterne ligger 
ret højt i forvejen, går op til 30 000 kr. i 
skalaindkomst. 

Af lovforslaget ser jeg, at man for sogne- 
kommunernes vedkommende nu indfører 
en bestemmelse om, at de mindste indtægter 
helt skal fritages for at svare skat. Det har 
været sådan i de mindre sognekommuner 
med hensyn til indtægter under 1 200 kr., 
at man overlod til sognerådet selv at afgøre, 
hvorvidt indkomsten skulle beskattes eller 
ej. Det har vist sig, at en del sognekommuner 
alligevel forlangte skat, til trods for at ind- 
tægten var så lav. Jeg synes, det er menings- 
løst, at man har opkrævet skat, når ind- 
tægten lå under 1 200 kr. Nu foreslår den 
højtærede indenrigsminister, at det ved- 
tages, at der ikke skal svares skat af de 
mindste indtægter; og for familieforsørgeres 
vedkommende bliver indtægter under 1 800 
kr. fritaget for at svare kommuneskat, og 
for ikke-forsørgere bliver indtægter under 

1 200 kr. helt fritaget. Jeg finder denne be- 
stemmelse fuldt retfærdig og rigtig, og den 
har også den fordel, at den formentlig og 
forhåbentlig animerer sognekommunerne til 
at gå over til fælles beskatningsprocent, 
hvilket vi finder mere rimeligt og hensigts- 
mæssigt. Det er altså i og for sig en slags 
opfordring til disse sognekommuner. 

Jeg synes, at det forslag, vi nu har fået fra 
ministeren, om ændring af de personlige 
kommuneskatter, er et godt lovforslag. Mit 
parti vil meget gerne medvirke til, at det 
gennemføres, og jeg kan love, at vi også vil 
medvirke til en hurtig udvalgsbehandling. 
Det er nødvendigt, tiden er ret fremskreden, 
og når kommunerne skal i gang med lig- 
ningen, haster det lidt. Vi vil meget gerne 
medvirke til en hurtig behandling. 

Jens Chr. Christensen: Den højtærede 
indenrigsminister begrunder bl. a. det fore- 
liggende lovforslag med, at der ved lig- 
ningsloven for skatteåret 1961-62 er sket 
en ophævelse af reglerne om ydelse af 
børnefradrag ved beregningen af indkomst- 
skatten til staten. Noget tilsvarende ønsker 
man også skal ske for kommuneskattens 
vedkommende, og det er så hensigten, at 
de bortfaldne børnefradrag skal erstattes 
med ensartede børnetilskud uden hensyn til 
indkomstens størrelse. 

Jeg erkender, at denne ordning vil få ind- 
flydelse på kommuneskatteudskrivningen. 
Når man her ophæver børnefradragene, 
får det jo indflydelse på, hvilken skat man 
kommer til at betale af de forskellige ind- 
komster. 

Der er visse ting i lovforslaget, som vi fra 
venstres side er betænkelige ved. For det 
første: vi kender ikke børnetilskuddets 
størrelse, vi er derfor ikke i stand. til at be- 
regne, hvorledes dette og børnefradragets 
bortfald vil influere på den enkelte skatte- 
yders forhold. Nu ved jeg selvfølgelig ikke, 
om den højtærede minister i dag vil løfte 
sløret og oplyse en lille smule om, hvad 
regeringen har tænkt at foreslå som børne- 
tilskud. Egentlig ville det vel have været 
rimeligt at have udskrivningslovforslaget 
til behandling samtidig, så at vi kunne be- 
regne de forskellige forhold, men det kan jo 
være, at vi skal vente hermed til udvalgs- 
arbejdet. I hvert fald vil jeg da mene, at vi 
skal vide, hvor stort børnetilskuddet vil 


